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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je formulovat doporučení pro snížení negativní fluktuace zaměstnanců. Dílčími cíli je

vyhodnotit aktuální stav fluktuace ve společnosti REPLAST PRODUKT, spol. s r.o., vyčíslit ekonomické

dopady fluktuace na zkoumanou společnost a zhodnotit aktuální stav pracovní motivace a spokojenosti

zaměstnanců zkoumané společnosti.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část diplomové práce byla zpracována na základě rozboru a následné komparace

sekundárních zdrojů, za použití české a světové odborné literatury a odborných článků. Teoreticko-

metodologická část sloužila jako základní zdroj vlastního výzkumu, který je přidanou hodnotou práce.

V analytické části diplomové práce byl vyhodnocen stav fluktuace ve zkoumané organizaci za posledních 5 let

a poté byly kalkulovány náklady fluktuace výrobních dělníků. V rámci kvalitativního šetření byly v analytické

části vyhodnoceny polostrukturované rozhovory s jednatelem, mzdovou účetní a vedoucím provozu zkoumané

společnosti. Dále bylo provedeno kvalitativní šetření mezi současnými zaměstnanci výrobního oddělení

prostřednictvím anonymních dotazníků. Na základě výsledků výpočtů a kvalitativního a kvantitativního šetření

byly formulovány návrhy a doporučení s cílem snížení fluktuace zaměstnanců výrobního oddělení zkoumané

organizace.
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3. Výsledky výzkumu/práce:

Kalkulací míry odchodů bylo zjištěno, že se zkoumaná organizace potýká se zvýšenou mírou fluktuace

zaměstnanců ve výrobním oddělení. Nejvyšší míra fluktuace byla zaznamenána v letech 2015 a 2020, kdy míra

odchodů přesahovala 20 %. Z výsledků indexu stability (84-93 %) vyplynulo, že zkoumaná společnost nemá

potíže s rozvázanými pracovními poměry dlouhodobě zaměstnaných pracovníků. Výsledky míry přežití

pohybující se mezi 16 a 25 % ukázaly, že pracovníci zkoumané organizace odcházejí brzy po nástupu na svou

pracovní pozici. Dále bylo zjištěno, že náklady na odchod jednoho výrobního dělníka činí téměř 60 tis. Kč

a průměrné roční náklady fluktuace výrobních dělníků dosahují téměř 400 tis. Kč. Poté se ukázalo, že náklady

fluktuace jsou v porovnání s celkovými náklady zanedbatelné. Dále se zjistilo, že příplatky za přesčasy tvoří až

10% podíl hrubých mezd. Z kvalitativních rozhovorů vyplynulo, že potíže s fluktuací gradují ve zkoumané

společnosti především posledních 5 let. Zkoumaná společnost se již několikrát pokusila o zvýšení pracovní

spokojenosti zaměstnanců výrobního oddělení, například rozšířením nabídky pracovních benefitů nebo

zvýšením platů, ale bez výsledku. Také byly identifikovány nejčastější příčiny odchodů, jako pracovní prostředí,

náročnost práce a výše finančního ohodnocení. Zároveň bylo zjištěno, že zkoumaná společnost aktivně tyto

příčiny odchodů nezaznamenává. Dále bylo potvrzeno, že většina nových pracovníků výrobního oddělení

odchází brzy po nástupu na svou pracovní pozici, na rozdíl od služebně starších pracovníků, kteří téměř

nefluktuují. Syntézou výsledků kvantitativního šetření bylo zjištěno, že u zaměstnanců výrobního oddělení

panuje spokojenost s jasně nastavenými cíly a úkoly (90 %), atmosférou na pracovišti (87,5 %), ochotou

spolupracovníků si při práci pomáhat (92,5 %) a přístupem k potřebnému vybavení a pomůckám (95 %). Mezi

slabé stránky patří výše finančního ohodnocení (67,5 %), nedostatek pracovníků na pracovišti (72,5 %), absence

pochvaly nadřízeného (52,5 %) a pracovní prostředí, na které si stěžovalo 30 ze 40 respondentů.

4. Závěry a doporučení:

Prvotně bylo zkoumané organizaci doporučeno zakoupení průzkumu finančního ohodnocení pro dělnické pozice

v regionu, včetně zaměstnaneckých benefitů pro nastavení adekvátní výše mezd výrobních dělníků. Dále bylo

doporučeno pokusit se nalézt technicky řešitelný způsob automatizace výroby, která by vyřešila potíže

s náročností práce. Poté následovalo doporučení na zavedení výstupních pohovorů s výrobními dělníky ke

zjišťování skutečných příčin odchodů. Dále bylo navrženo, aby se nově příchozí pracovníci najímali na základě

životopisu, referencí od bývalého zaměstnavatele a krátkého vstupního pohovoru. Následně bylo doporučeno

zvýšit mzdy výrobních dělníků například o 5 %, za účelem zatraktivnění pracovní nabídky, eliminace přesčasů

a vyřešení nedostatku pracovníků. Dále by společnost měla zvážit pozvání nezávislého odborníka na bezpečnost

práce a klimatické podmínky ve výrobních halách, především ke zlepšení úrovně pracovních podmínek.

Následující návrh spočíval v zavedení odměn za přivedení nového pracovníka a zároveň i jeho zaškolení. Dále

bylo doporučeno zavedení příspěvku na dopravu v hodnotě 100 až 150 Kč v závislosti na dojížděné vzdálenosti.

Za účelem stmelení pracovního kolektivu bylo zkoumané organizaci doporučeno pozvat zaměstnance výrobního

oddělení jednou za rok na večeři. Poté bylo navrhnuto jednou za rok poskytovat pracovníkům výrobního oddělení

balení vitamínů a jednou měsíčně si vyhradit 2 až 3 tisíce korun na pozornosti pro pracovníky výrobního

oddělení, jako například pozvání na oběd. Poté následoval návrh na zavedení jednotného oděvu pro výrobní

dělníky, na zimní a letní měsíce, za účelem zvýšení jejich pracovní spokojenosti. V neposlední řadě bylo

doporučeno zaměřit se na častější vyslovování pochval nadřízeným pracovníkem, především za účelem zvýšení

pracovní motivace. Na závěr bylo organizaci Replast doporučeno pravidelné anonymní dotazování zaměstnanců

výrobního oddělení ke zjištění případných nedostatků a pochybení a možnosti jejich následné nápravy.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the diploma thesis is to formulate recommendations for reducing negative employee

turnover. The secondary objectives are to evaluate the current state of employee turnover in the company

REPLAST PRODUKT spol. r.o., quantify the economic effects of employee turnover on the surveyed company

and identify the current state of work motivation and employee satisfaction of the surveyed company.

2. Research methods:

The theoretical-methodological part of the thesis was based on analysis and subsequent comparison of secondary

sources, using both Czech and foreign literature and technical articles too. The theoretical-methodological part

served as a basic source of own research, which is an added value of the work. In the analytical part of the thesis,

the state of employee turnover in the researched organization for the last 5 years was evaluated, and then the

costs of employee turnover of blue-collar workers were calculated. As part of the qualitative survey, semi-

structured interviews with the managing director, payroll accountant and operations manager of the surveyed

company were evaluated in the analytical part. Furthermore, a qualitative survey was conducted among current

employees of the production department through anonymous questionnaires. Based on the results of calculations

and qualitative and quantitative research, proposals and recommendations were formulated with the aim of

reducing the turnover of employees of the production department of the researched organization.

3. Result of research:

By calculating the rate of emloyee turnover, it was found that the surveyed organization is facing an increased

level of employee turnover in the production department. The highest rate was recorded in 2015 and 2020, when

the departure rate exceeded 20 %. The results of the stability index (84-93 %) showed that the surveyed company

does not have problems with terminated employment of long-term employees. The rate of employee retention of

between 16 % and 25 % revealed that workers in the study organization left soon after taking up their jobs.

Furthermore, it was found that the cost of leaving one blue-collar worker is almost 60 thousands crowns and the

average annual cost of turnover of production workers reaches almost 400 thousands crowns. Then, the cost of

turnover turned out to be negligible compared to the total cost of the company. It was also found that overtime

pay accounts for up to 10 % of gross wages. The qualitative interviews showed that the problems with employee

turnover have escalated in the examined society, especially in the last 5 years. The surveyed company has already

tried several times to increase the job satisfaction of employees in the production department, for example by

expanding the offer of job benefits or increasing salaries, but without results. The most common causes of

departures were also revealed, such as the work environment, work intensity and the amount of financial rewards.

At the same time, it was found that the surveyed company does not actively record these causes of departures. It

was also confirmed that most new employees of the production department leave soon after taking up their job

position, in contrast to older employees. The synthesis of the results of the quantitative survey revealed that the


[…]


Jak dlouho pracujete ve společnosti Replast a jste zde spokojený?

„Ve Replastu pracuji celých 27 let existence společnosti. Jsem zde velmi spokojený, stejně tak i

s pracovním kolektivem, až na vyjímky týkající se některých výrobních dělníků.“

Od kdy jste zaznamenal potíže se zvýšenou mobilitou zaměstnanců výrobního oddělení?

„Potíže s častými odchody začaly zhruba před 15 lety, ale zcela nejhorším obdobím z hlediska

častých odchodů je posledních 5 let, tedy zhruba od roku 2015.“

Z jakých důvodů dle Vašeho názoru výrobní dělníci často své pracovní pozice opouštějí?

„Nízkou nezaměstnaností to ani tak není, ale především prostředím haly, kde se špatně dýchá,

a také i náročností práce, kdy výrobní dělníci zvednou za směnu až 9 tun. Dalším důvodem je

to, že výrobní haly a celkově výroba v jiných společnostech vypadá lépe, je mnohem modernější,

včetně pracovního prostředí, které je v jiných organizacích také více vyhovující.“

Proběhla ve společnosti nějaká opatření či pokusy o zjednodušení práce výrobních dělníků?

„Z důvodu náročnosti práce dokonce proběhl pokus o automatizaci celé výroby.

Automatizované zařízení Etlinger je pouze v jedné části výroby, kde jsou potřeba 2 výrobní

dělníci na směnu. Ale v ostatních částech výroby je potřeba více pracovníků, kteří musejí zvedat

těžké předměty. Kdyby se tento plán uskutečnil, na obsluhu automatizovaného zařízení by byli

potřeba jen 2 výrobní dělníci, kteří by navíc nemuseli zvedat tak těžké předměty jako doposud.

Tento plán se ale bohužel neuskutečnil z důvodu technické neřešitelnosti, jako je například

nemožnost řádného chlazení forem tak, aby to výrobkům zcela vyhovovalo.“

Jaký je Váš názor na zkušební jedenáctihodinovou směnu pro nově příchozí zaměstnance? Je

tato směna nezbytná?

„Ano, nezbytné to je, a to z důvodu, aby si nově příchozí pracovník prožil celou směnu, viděl,

jak to při práci chodí, a zkrátka zažil celou atmosféru provozu. V některých případech se i stane,

že nový pracovník už při této zkušební směně, třeba po 2 až 4 hodinách, řekne, že je tato práce

pro něj příliš namáhavá, že takovou práci dělat nebude a odchází. Potom existují i případy, kdy

někteří pracovníci zkušební jedenáctihodinovou směnu zvládnou, poté řeknou, že u společnosti

chtějí pracovat, vyhotoví se pro ně pracovní smlouva a oni například hned druhý den či za pár

dní zavolají, že si to rozmysleli a že pracovat u společnosti nechtějí. Kvůli těmto lidem se zvyšují

náklady na fluktuaci, neboť se musí proplatit lékařská prohlídka, dále i čas na administrativní

úkony apod. Nejraději bych tyto případy nahlásil na policii jako podvod.“

XVIII

Jaké změny se v posledních letech uskutečnili v zázemí organizace?

„Nyní je naplánovaná rekonstrukce sprch výrobních dělníků, také je v plánu zařadit

klimatizační jednotku z důvodu vysokých teplot v hale v letních měsících a dále i zlepšení

odsávání ve výrobní hale, které je také v plánu v nejbližších měsících. Jako novinka je také

poskytnuta pracovníkům výrobního oddělení i možnost dovozu obědů z cateringové společnosti,

kterou měli do určité doby k dispozici pouze pracovníci z kanceláří. Ale tuto možnost využívá

jen pár výrobních dělníků.“

Jaký je Váš názor na finanční ohodnocení výrobních dělníků?

„V poslední době se zvyšovali prémie, které se přidělují dle odpracovaných hodin, ale

v případě, kdy jsou s některými pracovníky problémy, jako časté absentérství či alkohol, prémie

jsou danému pracovníkovi sníženy či zcela odebrány. Myslím si, že výše finančního ohodnocení

je hlavní příčinou častých odchodů. Výrobní dělníci jdou za lepšími penězi, neboť v jiných

společnostech dostanou za stejně náročnou práci vyšší finanční ohodnocení, nebo dokonce i za

jednodušší práci také vyšší finanční ohodnocení. Tento fakt mám podložen výpověďmi

odcházejících pracovníků, neboť při odchodu jde pracovník výrobního oddělení v prvé řadě za

mnou, a na důvod odchodu se ho většinou zeptám, nebo mi to on sám řekne. Podle mě by bylo

dobré platy navýšit, aby finanční ohodnocení ve společnosti Replast bylo srovnatelné i s jinými

společnostmi, a to především z hlediska náročnosti práce, která by měla být placena lépe.“

Očekáváte změnu ve vývoji fluktuace pracovníků výrobního oddělení v důsledku pandemie

Covid-19? Čekáte například větší příliv kvalitních pracovníků?

„Ne, nečekám příliv kvalitních zaměstnanců a myslím si, že situace zůstane na stejné úrovni.

Pozitivní změnu ohledně přílivu kvalitních zaměstnanců bych samozřejmě uvítal a možné je

všechno. V současné době mám ale zakázáno jednatelem společnosti přijímat nové pracovníky

a vyčkat na příliv nových kvalitních zaměstnanců, neboť jednatel společnosti tento pozitivní

vývoj očekává.“

Jaký je Váš názor na celkový vývoj fluktuace pracovníků výrobního oddělení společnosti

Replast za dobu její existence?

„V začátcích společnosti tady pracovali zaměstnanci, kteří byli mezi sebou kamarádi, nebo

dokonce rodinní příslušníci. Poté kolem roku 2000 se to zlomilo a najímali se lidé neznámí,

zaměstnanci spolu nebyli sžití, neznali se, a v důsledku toho postupně začali problémy s častými

odchody.“
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