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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Téma práce je aktuální. Pro literární rešerši byly použity kvalitní a některé originální zdroje a autorka osvědčila
schopnost práce s nimi a provedení komparace přístupů autorů. Pro dosažení cíle práce byly použity vhodné
výzkumné metody a analýzy, které vycházely z teoretické části. Cílem výzkumu a analýz nebylo pouze
identifikování příčin fluktuace, ale také kvantifikovat finanční dopad této fluktuace, což je velmi náročné na
provedení. V praktické části, resp. v jejím začátku jsou uvedeny dobře zpracované grafy a je jen na škodu, že
je autorka včetně tabulek nepoužila v další části práce. Také zkrácení dlouhých odstavců by zvýšilo přehlednost
práce. Tyto připomínky nejsou zásadní a nesnižuji kvalitu práce, původní formulované závěry a doporučení.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Existují ještě další negativní dopady vysoké fluktuace na firmu, které jsou kvantifikovatelné jen velmi obtížně nebo
nekvantifikovatelné?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakou roli hrají benefity jako motivační faktor a faktor působící na míru fluktuace?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký má vliv na míru fluktuace nepřetržitý provoz ve firmě?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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